
Pag.  1 / 3 

 

Responsabile del procedimento: dott.. Luca Berti Tel: 0406754783 Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: BERTI@comune.trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: dott. Luca Berti Tel: 0406754783 E-mail: BERTI@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: Ezio Pichierri Tel: 0406758044 E-mail: PICHIERRI@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 1086 

 

 
 

comune di trieste 
piazza Unità d’Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 

 
AREA EDUCAZIONE, UNIVERSITA', RICERCA, CULTURA E SPORT 
PO UNIVERSITA’ RICERCA – PROMOZIONE TRIESTE CITTA’ UNIVERSITARIA – PROGETTI 
SU RICERCA APPLICATA 
 

REG. DET. DIR. N. 1086 / 2014 
 

Prot. corr. 16 - 9/11/14 – 77 (4323) 

 

OGGETTO: Co-organizzazione assieme all'I.S.I.S. Nautico Tomaso di Savoia Duca di Genova per un 
ciclo di conferenze per il 260° anniversario della nascita dell'istituto. Affidamento servizi 
tecnici audio/video e guardiafuochi. Spesa euro 1.383,48 IVA inclusa. 

 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 

VISTA 

- la Relazione Previsionale e Programmatica 2013-2015 approvata con deliberazione consiliare n. 40 
del 31 luglio 2013 che ribadisce come obiettivi strategici dell'Area Educazione, Università e Ricerca le 
azioni volte a promuovere una crescita culturale intelligente e inclusiva che renda prioritario investire 
sui saperi, sulla qualità del capitale umano e su una società della conoscenza diffusa, per garantire a 
tutti pari opportunità di apprendimento ed educazione; 
 
CONSIDERATO CHE 

- con deliberazione consiliare n. 67 di data 18 dicembre 2013, è stato approvato il “Regolamento per 
la concessione di contributi ed altri vantaggi economici di qualsiasi genere ai sensi dell'art. 12 della L. 
n. 241/1990 e per la co-organizzazione di eventi con persone ed enti pubblici o privati e disciplina del 
patrocinio”; 

- lo stesso Regolamento prevede all’art. 2, comma 1, che non ricadano nella disciplina e seguano 
pertanto procedure autonome,  i contributi concessi alle scuole autonome sulla base di progetti che 
promuovano la sussidiarietà e siano riconducibili al POF e vengano presentati al Comune dai dirigenti 
scolastici competenti; 



Pag.  2 / 3 

 

Responsabile del procedimento: dott.. Luca Berti Tel: 0406754783 Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: BERTI@comune.trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: dott. Luca Berti Tel: 0406754783 E-mail: BERTI@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: Ezio Pichierri Tel: 0406758044 E-mail: PICHIERRI@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 1086 

 

- L’I.S.I.S. Nautico “Tomaso di Savoia Duca di Genova” di Trieste ha presentato in data 14 febbraio 
2014 una richiesta di co-organizzazione (organizzazione congiunta) per lo svolgimento di una serie di 
8 conferenze nell’ambito del programma delle celebrazioni per il 260° anniversario della nascita 
dell’Istituto Nautico; 

 

RICHIAMATA 

- la deliberazione giuntale n. 117 del 31 marzo 2014 immediatamente eseguibile che ha approvato tale 
co-organizzazione e l’assunzione dei costi di un servizio tecnico audio e video e di un servizio 
guardiafuochi relativamente alle sale del Comune dove si svolgeranno tali conferenze;  
 
 
VISTI 
- il preventivo di spesa presentato dalla ditta Tecno Music s.r.l. con sede a Trieste in via Torrebianca 
n. 39/A, P. IVA 01014660326 per il servizio tecnico audio e video quantificato in euro 183,00 (IVA 
inclusa); 
- il preventivo di spesa presentato dalla Cooperativa Servizi Portuali s.c.r.l. con sede legale a Trieste in 
via G. Tacco n. 4, P. IVA 00236800322 per il servizio guardiafuochi che ammonta a complessivi euro 
614,88 (IVA inclusa); 
- il preventivo di spesa presentato dalla ditta individuale Marina Biagiotti Coglievina con sede a Trieste 
in via Gambini n. 30, P. IVA 01151830328 per il servizio tecnico audio e video è quantificato per 
complessivi euro 585,60 (IVA inclusa); 
 

PRESO ATTO 
- che la spesa di cui di cui al presente atto, ai sensi della normativa prevista dalla legge regionale FVG 
n. 1/2006 art. 44, comma 4 ter, si configura come indilazionabile ed indifferibile derogando al limite 
del dodicesimo mensile della spesa prevista a Bilancio 2013, in quanto le conferenze rappresentano 
degli eventi di notevole rilievo considerando il fatto che l’Istituto ha un forte radicamento nel tessuto 
sociale e storico della città di Trieste; 
 
RITENUTO PERTANTO 

- di impegnare la spesa complessiva di euro 1.383,48 (IVA inclusa) al capitolo 1382 dell’Area 
Educazione, Università e Ricerca per l’assunzione dei costi dei servizi delle sale del Comune dove si 
svolgeranno le conferenze di cui sopra; 
 
VISTI I SEGUENTI RIFERIMENTI NORMATIVI 

- l’art. 9 della Costituzione Italiana in base al quale “la Repubblica promuove lo sviluppo della cultura 
e la ricerca scientifica e tecnica”; 
- l’art. 118 della Costituzione Italiana in base al quale “I Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei 
cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di 
sussidiarietà”; 
- l’art. 3, comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000 in base al quale “Il Comune è l’ente locale che rappresenta la 
propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo”; 
- gli artt. 107 e 147 bis del Testo Unico degli Enti Locali approvato con D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 
2000 e succ. modifiche; 



Pag.  3 / 3 

 

Responsabile del procedimento: dott.. Luca Berti Tel: 0406754783 Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail: BERTI@comune.trieste.it 
Responsabile dell’istruttoria: dott. Luca Berti Tel: 0406754783 E-mail: BERTI@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: Ezio Pichierri Tel: 0406758044 E-mail: PICHIERRI@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 1086 

 

- l’art. 131 del vigente Statuto Comunale; 
 
 

DETERMINA 
 
 
1) di dare escuzione alla co-organizzazione assieme all’I.S.I.S. Nautico “Tomaso di Savoia Duca di 
Genova” per un ciclo di conferenze che rientrano nelle celebrazioni per il 260° anniversario 
dell’Istituto Nautico tramite l’affidamento del servizio tecnico audio e video alla ditta Tecno Music 
s.r.l. con sede a Trieste in via Torrebianca n. 39/A, P. IVA 01014660326 quantificato in euro 183,00 
(IVA inclusa), l’affidamento del servizio guardiafuochi alla Cooperativa Servizi Portuali  s.c.r.l. con 
sede legale a Trieste in via G. Tacco n. 4, P.IVA  00236800322 per una spesa pari a euro 614,88 (IVA 
inclusa) e l’affidamento di un servizio tecnico audio e video alla ditta individuale Marina Biagiotti 
Coglievina con sede in via Gambini n. 30, P.IVA 01151830328 per una spesa di euro 585,60; 
 
 2) di impegnare la spesa complessiva di euro 1.383,48 al capitolo di seguito elencato: 
Anno Cap Descrizione CE Sottoconto SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note 
2014 00001382 PRESTAZIONI 

DI SERVIZI PER 
L'AREA 
EDUCAZIONE, 
UNIVERSITA' E 
RICERCA 
(602-004) 

L0002 00019   00602 00004 C 1.383,48   

 
  
3) di liquidare le relative fatture previo accertamento della regolarità e conformità delle stesse e delle 
prestazioni effettivamente effettuate. 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
dott. Luca Berti 

 
 
Trieste, vedi data firma digitale 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BERTI LUCA
CODICE FISCALE: BRTLCU67C14L424F
DATA FIRMA: 03/04/2014 10:52:24
IMPRONTA: 3436C58BC72A3C0484CB7918814A5906FC0CF2633252E3B70D0C21E33F24216F
          FC0CF2633252E3B70D0C21E33F24216F7FCC59DC14918B329BD2158D46EA50B2
          7FCC59DC14918B329BD2158D46EA50B2F160D7E3321CC8CA57F481E28C1945FF
          F160D7E3321CC8CA57F481E28C1945FF4A1DA19DAE14C9FD336FF4FF69D3AE09


